
Anno Prop. : 2024
Num. Prop. : 1528

Determinazione n.   552 del 24/04/2024

OGGETTO: MIT 01747.20.PU - D.M. N° 123/2020. LAVORI DI STRAORDINARIA MANU-

TENZIONE PER IL RIPRISTINO DELLA SICUREZZA STRADALE. INTERVENTI SUI 

PIANI VIABILI, PERTINENZE, OPERE D'ARTE E DISSESTI DELLA PIATTAFORMA 

STRADALE. ZONA V2B MONTEFELTRO (ZONA ALTA). CUP: B37H20014260001. AC-

CERTAMENTO, IMPEGNO DI SPESA, MODALITA' DI GARA E NOMINA RESPONSA-

BILE UNICO DI PROGETTO. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 - VIABILITA' - PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE RETE 

VIARIA

PRIMAVERA MARIO 

RICHIAMATA la seguente relazione redatta dal Geom. Giampiero Tarsi - Funzionario Tecnico - Respon-

sabile della Elevata Qualificazione 4.3 “Viabilità 2 - Urbino e Montefeltro” del Servizio 4 “Viabilità – 

Progettazione Opere Pubbliche Rete Viaria” dell’Amministrazione Provinciale, Responsabile unico del 

progetto, da nominare con il presente atto: 

“PREMESSO che:

• con decreto  del Presidente  N. 71 / 2024 è stato approvato  il progetto esecutivo  per i lavori “MIT 

01747.20.PU - D.M. N° 123/2020. LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE  PER IL 

RIPRISTINO DELLA SICUREZZA STRADALE. INTERVENTI SUI PIANI VIABILI, PERTI-

NENZE,  OPERE D'ARTE E  DISSESTI  DELLA PIATTAFORMA STRADALE.  ZONA V2B  

MONTEFELTRO (ZONA ALTA). CUP: B37H20014260001.”, avente il seguente quadro econo-

mico:

LAVORI

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1



Determinazione n. 552 del 24/04/2024

Importo lavori € 97.443,75
Importo manodopera € 6.060,65
(% di congruità della manodopera per categorie
OG3 - bitumatura 6,22% + noli e operatore per pulizia cunette )
(Oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi €. 2.118,90)
Oneri per la sicurezza esclusi ed aggiuntivi € 190,20
Importo lavori soggetti a ribasso € 91.192,90
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 22% sui lavori principali € 21.437,63
Fondo per funzioni tecniche pari al 2% ( art. 45 D.Lgs. 36/2023)  € 1.948,88
Lavori previsti in progetto ed esclusi dall’appalto (IVA inclusa) € 2.134,74
Eventuali spese tecniche (se necessarie – IVA e cassa inclusa) € 2.000,00
Contributo ANAC      € 35,00
Totale somma a disposizione dell’Amministrazione  € 27.556,25
TOTALE IMPORTO PROGETTO      € 125.000,00

DATO ATTO CHE:

• il suddetto progetto esecutivo, nel suo complesso, è stato redatto, quale livello unico di progetta-

zione, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 41, comma 5 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii, nonché di quanto  

previsto ai sensi dall’art. 22 dell’Allegato I.7.  del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii,;

• ai sensi di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii,  nonché dell’articolo 39  

dell’Allegato I.7 del D.Lgs.  36/2023 e ss.mm.ii,  il progetto esecutivo in parola è stato Verificato dal soggetto  

designato e Validato come risulta da verbale agli atti d’ufficio prot. 14222/2024 del 11/04/2024;

EVIDENZIATO che la spesa complessiva di € 125.000,00 relativa all’esecuzione dei lavori in oggetto, è fi-

nanziata con i fondi del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, piano dei finanziamenti ai sensi del  

D.M. n. 123 del 19/03/2020 con il codice intervento MIT 01747.20.PU, annualità 2024, ovvero con le risor-

se da accertare in entrata sul capitolo 9509 ad oggetto: “Trasferimenti in c/cap. dallo Stato per viabilità  

provinciale” e da impegnare sul capitolo 110082 ad oggetto: “Interventi di ristrutturazione a strade e loro  

pertinenze”;

EVIDENZIATO, altresì, che si rappresenta la necessità di procedere all’affidamento dei lavori  

in oggetto e, pertanto, di approvare le relative modalità di appalto come meglio sotto specifica-

te.

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO, si propone di procedere:

• ad accertare in entrata al Capitolo 9509 ad oggetto:“Trasferimenti in c/cap. dallo Stato  

per viabilità provinciale” la somma complessiva di € 125.000,00 relativa all’esecuzione  

dei lavori in oggetto;

•  ad imputare nella spesa al Capitolo 110082 ad oggetto “Interventi di ristrutturazione a  

strade e loro pertinenze” la somma complessiva di € 125.000,00 relativa all’esecuzione dei  

lavori in oggetto;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2



Determinazione n. 552 del 24/04/2024

• all’approvazione della modalità di affidamento dei lavori principali in oggetto,  ai sensi dell’art 50 

comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 e ss.mmii., ovvero mediante trattativa diretta con consultazione  

di almeno tre operatori economici, mediante procedura da espletarsi sul Mepa;  

• all’approvazione dell’affidamento di lavori previsti in progetto ed esclusi dall’appalto principale ed  

eventuali spese tecniche mediante la modalità dell’affidamento diretto ai sensi dell’art 50 comma 1  

lettera a) del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.”.

VISTO e CONDIVISO quanto sopra esposto;

VISTO il decreto di governo del Presidente n. 1 del 04/01/2024 di "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO 

DI GESTIONE (PEG) 2024/2026" e ss.mm.ii.;

VISTO,  altresì,  il D.Lgs.  267/2000 e ss.  mm. e ii.  “Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli Enti  

Locali”, ed in particolare:

• l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa;

• l’articolo 162 in ordine ai principi del bilancio degli Enti locali;

• l’articolo 179 concernente le modalità di accertamento delle entrate;

• l’articolo 183 concernente le modalità di assunzione degli impegni di spesa;

• l’articolo 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata concernenti le modalità di assunzione degli impe-

gni di spesa approvato con deliberazione di Consiglio provinciale n. 27 del 31/07/2019 e parzialmente modifi-

cato con deliberazione di Consiglio provinciale n. 14 del 29/05/2020;

VISTA l'attestazione ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e successive mm. e ii.., rilasciata 

dal Responsabile del Servizio Finanziario, concernente la compatibilità dei pagamenti con gli stanziamenti di 

cassa e nel rispetto della competenza potenziata;

VISTI gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, del D. Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 10.10.2012, n. 174, 

convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213;

RITENUTO di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al sotto-

scritto;

DETERMINA

1 di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto e ne costituiscono la motivazione;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3



Determinazione n. 552 del 24/04/2024

2 di dare atto che è stato approvato con decreto di  Presidente di Governo n. 71/2024 il progetto esecuti-

vo relativo al succitato intervento:“MIT 01747.20.PU - D.M. N° 123/2020. LAVORI DI STRAOR-

DINARIA MANUTENZIONE PER IL RIPRISTINO DELLA SICUREZZA STRADALE. INTER-

VENTI SUI PIANI VIABILI, PERTINENZE, OPERE D'ARTE E DISSESTI DELLA PIATTA-

FORMA STRADALE. ZONA V2B MONTEFELTRO (ZONA ALTA). CUP: B37H20014260001.” 

dell’importo complessivo di € 125.000,00 suddiviso così come indicato nel seguente quadro eco-

nomico di spesa:

LAVORI
Importo lavori € 97.443,75
Importo manodopera    € 6.060,65
(% di congruità della manodopera per categorie
OG3 - bitumatura 6,22% + noli e operatore per pulizia cunette )
(Oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi €. 2.118,90)
Oneri per la sicurezza esclusi ed aggiuntivi € 190,20
Importo lavori soggetti a ribasso € 91.192,90
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 22% sui lavori principali € 21.437,63
Fondo per funzioni tecniche pari al 2% ( art. 45 D.Lgs. 36/2023)  € 1.948,88
Lavori previsti in progetto ed esclusi dall’appalto (IVA inclusa)  € 2.134,74
Eventuali spese tecniche (se necessarie – IVA e cassa inclusa)    € 2.000,00
Contributo ANAC        € 35,00
Totale somma a disposizione dell’Amministrazione  € 27.556,25
TOTALE IMPORTO PROGETTO                                                                                         € 125.000,00  

3 di accertare in entrata al Capitolo 9509 ad oggetto:“Trasferimenti in c/cap. dallo Stato per viabilità provin-

ciale” la somma complessiva di € 125.000,00 relativa all’esecuzione dei lavori in oggetto;

4 di imputare nella spesa al Capitolo 110082 ad oggetto “Interventi di ristrutturazione a strade e loro perti-

nenze” la somma complessiva di € 125.000,00 relativa all’esecuzione dei lavori in oggetto;

5 di approvare le  modali tà  di affidamento dei lavori principali, ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera 

a) del D.Lgs 36/2023 e ss.mmii., ovvero mediante trattativa diretta con consultazione di almeno tre 

operatori economici, mediante procedura da espletarsi sul Mepa;

6 di approvare altresì l’affidamento dei lavori previsti in progetto ed esclusi dall’appalto principale ed 

eventuali spese tecniche mediante la modalità dell’affidamento diretto i sensi dell’art 50 comma 1 let-

tera a) del D.Lgs  36/2023 e ss.mm.ii.;

7 di dare atto che le suddette entrata e spesa hanno esigibilità nell’esercizio 2024;

8 di nominare con il presente atto, Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023 e ss.mm.ii., il Geom. Giampiero Tarsi – Responsabile della Elevata Qualificazione 4.3 

“Viabilità 2 - Urbino e Montefeltro” del Servizio 4 “Viabilità – Progettazione Opere Pubbli -

che Rete Viaria” dell’Amministrazione Provinciale’’;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4



Determinazione n. 552 del 24/04/2024

9 di inviare il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto, di cui all’art. 183, com-

ma 7, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., attestante la copertura finanziaria, dando atto che il presente 

provvedimento diverrà esecutivo al momento della data di apposizione del predetto visto;

10 di dare atto, inoltre, che la documentazione concernente la presente fattispecie può essere visio-

nata presso l’Ufficio della succitata Responsabile unico del progetto;

11 di rappresentare, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., che avverso il pre-

sente atto è possibile, ai sensi degli artt. 119, comma 1, lett. a) e 120 del D.Lgs. n.104/2010, propor-

re ricorso innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di trenta giorni.

Il Dirigente
PRIMAVERA MARIO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5



Determinazione n. 552 del 24/04/2024

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO: MIT 01747.20.PU - D.M. N° 123/2020. LAVORI DI STRAORDINARIA MA-
NUTENZIONE PER IL RIPRISTINO DELLA SICUREZZA STRADALE. INTERVENTI 
SUI PIANI VIABILI, PERTINENZE, OPERE D'ARTE E DISSESTI DELLA PIATTAFOR-
MA STRADALE. ZONA V2B MONTEFELTRO (ZONA ALTA). CUP: B37H20014260001. 
ACCERTAMENTO, IMPEGNO DI SPESA, MODALITA' DI GARA E NOMINA RESPON-
SABILE UNICO DI PROGETTO. 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 1528 / 2024
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  24/04/2024

La Responsabile E.Q. 5.3
MAGRINI FEDERICA

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6


